
11-13 АПРЕЛЯ / УФА 2024 
 

ТАЙМИНГ ДЕЛОВОЙ ПРОГРАММЫ 
 
 

ЧЕТВЕРГ, 11 АПРЕЛЯ 
МЕСТО 

ПРОВЕДЕНИЯ 
9.00- 
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00- 
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

СЦЕНА 
 1 ЭТАЖ  

  
ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ. 
ОСМОТР ВЫСТАВОЧНОЙ 

ЭКСПОЗИЦИИ 
             

КОНГРЕСС-
ЗАЛ 

(300 МЕСТ) 
     

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ  
«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ  
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ  

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ» 
Организаторы: Правительство  

Республики Башкортостан,  
Министерство природопользования  

и экологии Республики Башкортостан 

 

Секция «Реформирование института 
расширенной ответственности 

производителей как инструмент развития 
экономики замкнутого цикла» 

Организатор: Министерство 
природопользования и экологии РБ 

 
Съезд недропользователей 
Организатор: Министерство 

природопользования и экологии РБ 

КОНФЕРЕНЦ-
ЗАЛ №1 

(55 МЕСТ)  

Всероссийская научно-практическая 
конференция  

«Актуальные вопросы строительства  
и обустройства территории  
в современных условиях»  

Организаторы: Башкирский ГАУ, УГНТУ 

 

ДЕНЬ ЗАСТРОЙЩИКА 
Круглый стол «Фальсификат  
и контрафакт строительных 

материалов и изделий: 
что делать добросовестным 
строителям?» Организаторы: 
Министерство строительства и 
архитектуры РБ, Ассоциация 
НОПСМ, EL-Комитет НОПСМ; 

Ассоциация СРО  
«Строители Башкирии» 

 

Круглый стол  
«Контрольно-надзорная  
деятельность на ООПТ» 

Организаторы: Министерство 
природопользования и экологии РБ,  

ГБУ Дирекция по ООПТ РБ 

 

Расширенное заседание  
Российского экологического общества  

по Республике Башкортостан 
Организатор: Российское  
экологическое общество 

КОНФЕРЕНЦ-
ЗАЛ №2 

(85 МЕСТ)  
 

Семинар «Российские технологии 
информационного моделирования» 

Организаторы: АСКОН-Уфа 

ДЕНЬ ЗАСТРОЙЩИКА 
Секция «Внедрение технологий 

информационного моделирования  
(ТИМ) в строительство  

Республики Башкортостан»  
Организаторы: Министерство  

строительства и архитектуры РБ,  
СРО «Строители Башкирии», АСИ УГНТУ 

 

Секция «Генеральная уборка –  
роль органов местного 

самоуправления в ликвидации 
объектов, оказывающих 
негативное воздействие  

на окружающую среду (ОНВОС)» 
Организаторы: Министерство 

природопользования и экологии РБ, 
Управление Роспотребнадзора по РБ 

 

Круглый стол  
«Развитие экологического туризма  
на ООПТ и охрана редких видов» 

Организаторы: Министерство 
природопользования и экологии РБ, ГБУ 

Дирекция по ООПТ РБ 

КЕЙС-ЗОНА 
1 ЭТАЖ 

 (65 МЕСТ) 
     

Воркшоп  
«Природные посадки в городе» 

Организатор: Ассоциация 
профессионалов  

ландшафтной индустрии  
Башкортостана 

 

Секции  
«Реализация ESG-политики в условиях 

переформатирования бизнеса» 
Организатор: Сбербанк  

 

День Российского  
детского экологического кино 

Организатор: Министерство  
природопользования и экологии РБ 

ЛЕКТОРИЙ 
2 ЭТАЖ 

(50 МЕСТ) 

Научно-техническая конференция с международным участием  
«Водоснабжение, водоотведение и системы защиты окружающей среды» 

Организатор: Архитектурно-строительный институт УГНТУ 
 

Научно-практическая конференция 
«Применение аддитивных технологий 

в строительстве. Проблемы и 
перспективы» 

Организатор: АСИ УГНТУ 

 

Круглый стол  
«Применение БПЛА при благоустройстве 

 и комплексном развитии территорий» 
Организаторы: Башкирский ГАУ, УГНТУ 

1 ЭТАЖ 
ПЛОЩАДКА ПРОЕКТОВ ФОРУМА ЮНЫХ ЭКОЛИДЕРОВ   Организаторы: Управление образования Администрации ГО г. Уфа РБ 

ВЫСТАВКА РАБОТ ДЕТСКОЙ АРХИТЕКТУРНО– ТЕХНИЧЕСКОЙ ШКОЛЫ КУБУС АСИ УГНТУ 

 

         ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ  
 ФОРУМ 

VIII специализированная выставка «Экология и технологии» 

ВЕСЕННИЙ ФОРУМ ЖКХ И СТРОИТЕЛЬСТВА /  
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Специализированные выставки  
«Благоустройство. Инженерные системы», «Уралстройиндустрия» 

Проект от 28 февраля 2024 г. 
В программе указано местное время 



 
ПЯТНИЦА, 12 АПРЕЛЯ 

МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ 

9.00- 
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00- 
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

КОНГРЕСС-
ЗАЛ 

(300 МЕСТ) 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Секция «Предоставление 
коммунальных услуг 

надлежащего качества.  
Пути снижения объемов 
потребляемых ресурсов 

жителями МКД»  
Организаторы: Госкомитет РБ  

по жилищному и 
строительному надзору, 

Госкомитет РБ по тарифам, 
Министерство ЖКХ РБ 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФОРУМ «УПРАВДОМ» 
Секция «Как улучшить качество услуг  

управляющих компаний. Лучшие практики» 
Организатор: Общественный Совет  

при Министерстве ЖКХ РБ 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Секция «Капитальный ремонт 
и повышение  

энергоэффективности МКД.  
Практические примеры»  

Организатор: Министерство ЖКХ РБ,  
НОФ «Региональный оператор РБ» 

 

Награждение  
победителей конкурсов 

«Лучший МКД», «Лучший двор»,  
«Лучший подъезд» 

Организатор: Министерство ЖКХ РБ 

КОНФЕРЕНЦ-
ЗАЛ №1 

(55 МЕСТ)  

Круглый стол «Обмеление  

и заиление рек и других водных 
объектов: причины, последствия  

и методы решения»  
Организатор: Министерство 

природопользования и экологии РБ 

 

Круглый стол «Актуальные проблемы  
законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха» 
Организатор: Министерство  

природопользования и экологии РБ 

 

Секция  

«Геопарки как инструмент  
развития территорий:  

региональные практики» 
Организатор: Комитет Республики 
Башкортостан по делам ЮНЕСКО 

 

Круглый стол  

«Актуальные вопросы развития 
охотничьего хозяйства  

в Республике Башкортостан»  
Организатор: Министерство 

природопользования и экологии РБ  

КОНФЕРЕНЦ-
ЗАЛ №2 

(85 МЕСТ)  

Секция «Создание реестра 
добросовестных производителей и 

поставщиков строительной продукции. 
Рынок вторичных ресурсов: 

потенциал использования, барьеры 
и возможности» Организаторы: 
Министерство строительства и 

архитектуры РБ, Национальное 
объединение строителей,Национальное 

объединение производителей, 
строительных материалов и строительной 

индустрии, Ассоциация «Строители 
Башкирии», АСИ УГНТУ 

 

Конференция  
«Основные изменения  

в закупках по 44-ФЗ, 223-ФЗ.  

Заключение контрактов в условиях РИМ»  
Организатор: СРО «Строители Башкирии» 

 

Круглый стол 
«Цифровизация  ЖКХ. 

Умные решения» 

Организатор: Министерство ЖКХ РБ 

 

Семинар-совещание 
для главных архитекторов 
Организатор: Министерство  

строительства и архитектуры РБ 

КЕЙС-ЗОНА 
1 ЭТАЖ 

 (65 МЕСТ) 

Круглый стол «Проблемы обращения  
с отходами потребления и очистки 

хозяйственно- бытовых 
сточных вод сельских поселений РБ» 

Организатор: Башкирский ГАУ 

 

Круглый стол «Зелёные дворы  
как конкурентное преимущество»  

Организатор: Ассоциация профессионалов 
ландшафтной индустрии Башкортостана 

 

Мастер-классы и лекции  
для молодёжи  

об эко-терминах и эко-привычках 

Организатор: Детская школа  
телевидения «ТЕЛЕШКО» 

 

Круглый стол «Формирование комплекса 
мер по адаптации дорожно-транспортной 
инфраструктуры к изменению климата» 

Организатор: РО Российское экологическое 
общество, МАДИ, УГНТУ  

ЛЕКТОРИЙ 
2 ЭТАЖ 

(50 МЕСТ) 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Секция «Роль физической активности в 
здоровье жителей, профилактика и 

лечение заболеваний» 
Организатор: Министерство  

здравоохранения РБ 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Секция «Предоставление мер  
социальной поддержки на оплату ЖКУ» 
Организатор: Министерство семьи, труда  

и социальной защиты населения РБ 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ФОРУМ «УПРАВДОМ» 

Секция «Меры социальной 
поддержки граждан, 

предоставляемые отделением СФР 
по Республике Башкортостан» 
Организатор: Социальный фонд 

России по Республике Башкортостан 

 

Секция «Вовлечение молодёжи  
в развитие городских территорий» 

Организатор: АНО «Институт развития  
городов Башкортостана» 

1 ЭТАЖ 

ПЛОЩАДКА ПРОЕКТОВ ФОРУМА ЮНЫХ ЭКОЛИДЕРОВ   Организаторы: Управление образования Администрации ГО г. Уфа РБ 

ВЫСТАВКА РАБОТ ДЕТСКОЙ АРХИТЕКТУРНО– ТЕХНИЧЕСКОЙ ШКОЛЫ КУБУС АСИ УГНТУ 

2 ЭТАЖ  РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФОРУМ «УПРАВДОМ»: консультации специалистов для населения 



ВЫЕЗДНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:  

УЛ.СТЕПАНА 
КУВЫКИНА, 

94  

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Здоровая среда»  
Организаторы: Управление Роспотребнадзора РФ, Управление Роспотребнадзора по РБ, Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека, Академия наук РБ,  БГМУ Министерства здравоохранения РФ 

 
СУББОТА, 13 АПРЕЛЯ 

МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ 

9.00- 
9.30 

9.30- 
10.00 

10.00- 
10.30 

10.30- 
11.00 

11.00- 
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00-
16.30 

16.30- 
17.00 

17.00-
17.30 

КОНФЕРЕНЦ
-ЗАЛ №1 
(55 МЕСТ)  

Круглый стол  
«Среда обитания и здоровье населения» 

Организатор: ФБУН «Уфимский НИИ медицины 
труда и экологии человека» 

 

Круглый стол  
«Научно-экологическая тропа 

«Углеродный след» 

Организатор: Башкирский ГАУ, 
Уфимский государственный нефтяной 

технический университет, 
Неправительственный экологический  

фонд им. В.И. Вернадского 

      
 

 

 

КОНФЕРЕНЦ
-ЗАЛ №2 
(85 МЕСТ) 

 
 

Стратегическая сессия «ЭкоЛогика жизни.  
Экопросвещение: ищем решение вместе» 

Организатор: Региональная общественная организация поддержки 
общественных инициатив Республики Башкортостан 

         

 

СЦЕНА 
1 ЭТАЖ 

 

Республиканский конкурс экологических театральных 
миниатюр на тему «Экология начинается с меня» 

Организатор: Министерство природопользования  
и экологии РБ 

Конкурс посвященный семейным эко-привычкам 
«Экология начинается с семьи» 

Организатор: Министерство природопользования 
 и экологии РБ 

 

Церемония закрытия.  
Награждение 
победителей 
отраслевых 
конкурсов  

  

 

1 ЭТАЖ ВЫСТАВКА РАБОТ ДЕТСКОЙ АРХИТЕКТУРНО– ТЕХНИЧЕСКОЙ ШКОЛЫ КУБУС АСИ УГНТУ    

ВЫЕЗДНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:  

ПРИРОДНЫЙ 
ПАРК 

«МУРАДЫ- 
МОВСКОЕ 
УЩЕЛЬЕ» 

 
ЗАСЕДАНИЕ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗВЕДЕНИЮ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН БЕЛОРУССКИХ ЗУБРОВ 

Организаторы: Правительство Республики Башкортостан, Министерство природопользования и экологии РБ 

 

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:  

Россия, Республика Башкортостан, г.Уфа,  

ВК «ЭКСПО», ул. Менделеева, 158 

 

ОРГКОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОРУМА:  

Башкирская выставочная компания,  

(347) 246-42-81, 246-42-85,  

kongress@bvkexpo.ru,  

www.ecoforumbvk.ru 

 

ОРГКОМИТЕТ ВЕСЕННЕГО ФОРУМА ЖКХ  

И СТРОИТЕЛЬСТВА 

(347) 246-41-36, 246-42-81,  

kongress@bvkexpo.ru 

www.stroyforumbvk.ru  

 

mailto:kongress@bvkexpo.ru
http://www.ecoforumbvk.ru/
mailto:kongress@bvkexpo.ru
http://www.stroyforumbvk.ru/

